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Opsamling af resultater fra kortlægningen af 

kostafdelinger på eud 

Styrelsen har som del af tilsynet med kostafdelinger på eud kortlagt, 

hvordan de 40 institutioner med godkendelse til at drive kostafdeling 

med statstilskud (kaldet ”godkendte institutioner”) anvendte deres 

godkendelser i 2022, jf. tilsynsplan 2023, pkt. 5.5.  

Kortlægningen bygger på dataindsamling fra de 40 godkendte 

institutioner og kortlægger bl.a. antallet af kostafdelinger, placeringen, 

kapaciteten, belægningsgraden og udlejning af pladser til andre end 

institutionens eud-elever. Nedenfor følger en opsamling af resultater fra 

kortlægningen: 

 73 kostafdelinger for elever på erhvervsuddannelser 

De 40 godkendte institutioner driver tilsammen 73 kostafdelinger, hvoraf 

to drives via en udlægningsaftale. Lidt over halvdelen af institutionerne 

har blot én enkelt kostafdeling, en fjerdedel har to kostafdelinger, seks 

institutioner har tre, mens to institutioner har kostafdelinger på hhv. fire 

og syv forskellige adresser.  

 9.810 sengepladser fordelt på 6.083 værelser på kostafdelinger 

Der er store variationer på kostafdelingernes størrelse. Hvor den mindste 

kostafdeling har fem sengepladser, har den største 313 sengepladser. Der 

er dog flest kostafdelinger med ca. 100 pladser. Det er ikke nødvendigvis 

alle sengepladser, der benyttes på kostafdelingerne, da det er flere steder 

er muligt for eleverne at vælge at bo alene på et dobbeltværelse.  

 Store udsving i belægningsgraden  

Det er kun få kostafdelinger, der i 2022 altid havde en høj belægning af 

tilskudsberettigede eud-elever. De fleste kostafdelinger havde perioder 

med lav belægning. På 10 kostafdelinger var belægningen altid lav og 

oversteg ikke 60 pct. Belægningsprocenten på kostafdelinger øges, når 

der medtages AMU-kursister og andre, der er indlogeret efter reglerne 

for indtægtsdækket virksomhed (IDV).  
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Side 2/3  Kostpladser med tilskud bruges oftest til egne eud-elever 

De 40 institutioner modtager primært tilskud for egne tilskudsberettede 

elever på egen kostafdeling. Disse elever udgør 91 pct. af det samlet 

tilskud institutionerne modtager. 6 pct. er for institutionens egne elever 

på tilkøbt kapacitet, mens 2 pct. og 1 pct. er for hhv. elever fra en anden 

institution og elever på udlægningsaftaler. 

 Kostafdelinger bruges også til andre end egne eud-elever 

37 af de 40 godkendte institutioner har haft andre indlogeret på deres 

kostafdeling(er) end egne tilskudsberettigede eud-elever. 23 institutioner 

har haft tilskudsberettigede elever fra andre institutioner, mens 31 har 

udlejet til ikke-refusionsberettigede AMU-kursister. 33 institutioner har 

udlejet kostpladser som IDV, heraf har flest udlejet til institutionens egne 

ikke-tilskudsberettigede eud-elever (fx elever, der ikke opfylder 

betingelserne om afstandskrav), elever fra andre ungdomsuddannelser (fx 

htx-elever), til virksomheder, foreninger eller udenlandske eud-elever. 

 Halvdelen af institutionerne har tilkøbt ekstra kapacitet  

Halvdelen af de godkendte institutioner har i perioder købt ekstra 

kapacitet til deres tilskudsberettigede elever. Langt størstedelen grundet 

manglende kapacitet på egen kostafdeling, mens andre har tilkøbt 

kapacitet, da eleven modtog undervisning langt fra institutionens egen 

kostafdeling. Kollegier, kroer, vandrehjem og andre institutioners 

kostafdelinger er mest anvendt, når der tilkøbes ekstra kapacitet. Tilkøb af 

ekstra kapacitet bruges primært i kortere perioder og udgør for over 

halvdelen institutionerne under 5 pct. af deres samlede antal 

indberettede årselever. 

 

 Fem udlægningsaftaler  

Der er indgået fem aftaler om udlægning af godkendelsen til at drive 

kostafdelinger til en anden institution. På to af udlægningsaftalerne bliver 

eleverne indlogeret på den udlagte institutions egen kostafdeling, mens 

tre benytter deres udlægningsaftale til at indlogere deres elever på 

ekstern kapacitet ved behov.  

 

 Kostafdelinger er ofte placeret nær eud-udbud 

De 73 kostafdelingerne er fordelt i hele landet, jf. nedenstående kort. De 

fleste kostafdelinger er placeret nær et udbud af erhvervsuddannelser, 

mens de kostafdelinger der ikke er, ligger ved et AMU-udbud. 
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Oversigt over kostafdelinger på eud i 2022 
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